О внесении изменений в решение Карагандинского городского маслихата от 27
ноября 2014 года № 363 "Об утверждении Правил оказания социальной помощи,
установления размеров и определения перечня отдельных категорий
нуждающихся граждан города Караганды"

Утративший силу
Решение Карагандинского городского маслихата от 21 декабря 2022 года № 229.
Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 26 декабря
2022 года № 31269. Утратило силу решением Карагандинского городского
маслихата от 27 сентября 2023 года № 96
      Сноска. Утратило cилу решением Карагандинского городского маслихата от
27.09.2023  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней № 96
после дня его первого официального опубликования).
      Карагандинский городской маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в  Карагандинского городского маслихата "Об решение
утверждении Правил оказания социальной помощи, установления размеров и
определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан города
Караганды" от 27 ноября 2014 года № 363 (зарегистрировано в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 2898)
следующие изменения:
      в  оказания социальной помощи, установления размеров и Правилах
определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан города
Караганды, утвержденных указанным решением:
       изложить в новой редакции:пункт 5
      "5. Меры социальной поддержки, предусмотренные  Закона статьей 16
Республики Казахстан "О социальной защите лиц с инвалидностью в Республике
Казахстан" и подпунктом 2) , подпунктом 2) , подпунктом 2) статьи 10 статьи 11

, подпунктом 2) ,  Закона Республики Казахстан "О статьи 12 статьи 13 статьей 17
ветеранах", оказываются в порядке, определенном настоящими Правилами.";
       изложить в новой редакции:пункт 7
      "7. Перечень памятных дат и праздничных дней для оказания социальной
помощи:
      1) День вывода ограниченного контингента советских войск из
Демократической Республики Афганистан –15 февраля;
      2) Наурыз мейрамы – 21-23 марта;
      3) День защитника Отечества – 7 мая;

      4) День Победы – 9 мая;
      5) День Государственных символов Республики Казахстан – 4 июня;
      6) День Столицы – 6 июля;
      7) День Конституции Республики Казахстан – 30 августа;
      8) День пожилых людей – 1 октября;
      9) День Республики – 25 октября;
      10) День Независимости – 16 декабря";
       изложить в новой редакции:пункт 9
      "9. Перечень Получателей социальной помощи к памятным датам и
праздничным дням:
      1) ветераны Великой Отечественной войны:
      участники Великой Отечественной войны, а именно военнослужащие,
проходившие службу в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в
состав действующей армии и флота в период Великой Отечественной войны, а
также во время других боевых операций по защите бывшего Союза Советских
Социалистических Республик (далее – Союза ССР), партизаны и подпольщики
Великой Отечественной войны;
      лица с инвалидностью вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания
, полученных в период Великой Отечественной войны, а именно
военнослужащие действующей армии и флота, партизаны и подпольщики
Великой Отечественной войны, а также рабочие и служащие, которым
инвалидность установлена вследствие ранения, контузии, увечья или
заболевания, полученных в период Великой Отечественной войны на фронте, в
районе военных действий, на прифронтовых участках железных дорог,
сооружениях оборонительных рубежей, военно-морских баз и аэродромов;
      2) ветераны боевых действий на территории других государств:
      военнослужащие Советской Армии, Военно-Морского Флота, Комитета
государственной безопасности, лица начальствующего и рядового состава
Министерства внутренних дел бывшего Союза ССР (включая военных
специалистов и советников), которые в соответствии с решениями
правительственных органов бывшего Союза ССР принимали участие в боевых
действиях на территории других государств;
      военнообязанные, призывавшиеся на учебные сборы и направлявшиеся в
Афганистан в период ведения боевых действий;
      военнослужащие автомобильных батальонов, направлявшиеся в Афганистан
для доставки грузов в эту страну в период ведения боевых действий;
      военнослужащие летного состава, совершавшие вылеты на боевые задания в
Афганистан с территории бывшего Союза ССР;

      рабочие и служащие, обслуживавшие советский воинский контингент в
Афганистане, получившие ранения, контузии или увечья либо награжденные
орденами и медалями бывшего Союза ССР за участие в обеспечении боевых
действий;
      военнослужащие Республики Казахстан, выполнявшие задачи согласно
межгосударственным договорам и соглашениям по усилению охраны границы
Содружества Независимых Государств на таджикско-афганском участке в
период с сентября 1992 года по февраль 2001 года;
      военнослужащие Республики Казахстан, принимавшие участие в качестве
миротворцев в международной миротворческой операции в Ираке в период с
августа 2003 года по октябрь 2008 года;
      военнослужащие, а также лица начальствующего и рядового состава органов
внутренних дел и государственной безопасности бывшего Союза ССР,
принимавшие участие в урегулировании межэтнического конфликта в Нагорном
Карабахе в период с 1986 по 1991 годы;
      3) ветераны, приравненные по льготам к ветеранам Великой Отечественной
войны:
      лица вольнонаемного состава Советской Армии, Военно-Морского Флота,
войск и органов внутренних дел и государственной безопасности бывшего Союза
ССР, занимавшие штатные должности в воинских частях, штабах, учреждениях,
входивших в состав действующей армии в период Великой Отечественной
войны, либо находившиеся в соответствующие периоды в городах, участие в
обороне которых засчитывалось до 1 января 1998 года в выслугу лет для
назначения пенсии на льготных условиях, установленных для военнослужащих
частей действующей армии;
      граждане, работавшие в период блокады в городе Ленинграде на
предприятиях, в учреждениях и организациях города и награжденные медалью "
За оборону Ленинграда" или знаком "Житель блокадного Ленинграда";
      несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период
Второй мировой войны;
      лица, принимавшие участие в ликвидации последствий катастрофы на
Чернобыльской атомной электростанции в 1986 – 1987 годах;
      4) лица, приравненные по льготам к лицам с инвалидностью вследствие
ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных в период Великой
Отечественной войны:
      военнослужащие, которым инвалидность установлена вследствие ранения,
контузии, увечья, полученных при защите бывшего Союза ССР, исполнении
иных обязанностей воинской службы в другие периоды, или вследствие

заболевания, связанного с пребыванием на фронте, а также при прохождении
воинской службы в Афганистане;
      лица, которым инвалидность установлена вследствие катастрофы на
Чернобыльской атомной электростанции и их дети, инвалидность которых
генетически связана с радиационным облучением одного из родителей;
      5) ветераны труда:
      Герои Социалистического Труда, кавалеры орденов Славы трех степеней,
Трудовой Славы трех степеней;
      лица, удостоенные звания "Қазақстанның Еңбек Ері";
      лица, награжденные орденами и медалями бывшего Союза ССР за
самоотверженный труд и безупречную воинскую службу в тылу в годы Великой
Отечественной войны;
      лица, проработавшие (прослужившие) не менее шести месяцев с 22 июня
1941 года по 9 мая 1945 года и не награжденные орденами и медалями бывшего
Союза ССР за самоотверженный труд и безупречную воинскую службу в тылу в
годы Великой Отечественной войны;
      6) семьи погибших военнослужащих:
      семьи лиц, погибших при ликвидации последствий катастрофы на
Чернобыльской атомной электростанции;
      семьи умерших вследствие лучевой болезни или умерших лиц с
инвалидностью, а также граждан, смерть которых в установленном порядке
связана с воздействием катастрофы на Чернобыльской атомной электростанции;
      семьи военнослужащих, погибших (пропавших без вести) или умерших
вследствие ранения, контузии, увечья, заболевания, полученных в период боевых
действий в Афганистане;
      7) супруга (супруг) умершего лица с инвалидностью вследствие ранения,
контузии, увечья или заболевания, полученных в период Великой Отечественной
войны, или лица, приравненного по льготам к лицам с инвалидностью
вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных в период
Великой Отечественной войны, а также супруга (супруг) умершего участника
Великой Отечественной войны, партизана, подпольщика, гражданина,
награжденного медалью "За оборону Ленинграда" или знаком "Жителю
блокадного Ленинграда", признававшихся лицами с инвалидностью в результате
общего заболевания, трудового увечья и других причин (за исключением
противоправных), которые не вступали в повторный брак;
      8) лица из числа участников ликвидации последствий катастрофы на
Чернобыльской атомной электростанции в 1988 – 1989 годах, эвакуированные (

самостоятельно выехавшие) из зон отчуждения и отселения в Республику
Казахстан, включая детей, которые на день эвакуации находились во
внутриутробном состоянии;
      9) рабочие и служащие, направлявшиеся на работу в Афганистан в период с 1
декабря 1979 года по декабрь 1989 года в которых велись боевые действия;
      10) родители и не вступившие в повторный брак вдовы воинов, погибших (
умерших, пропавших без вести) в Великой Отечественной войне; супруга (
супруг), не вступившая (вступивший) в повторный брак;
      11) лица, достигшие 75 лет и старше;
      12) многодетные семья, имеющие детей, воспитывающихся и обучающихся в
дошкольных организациях образования города Караганды;
      13) дети, с болезнью вызванной вирусом иммунодефицита человека;
      14) лица, с заболеванием туберкулез;
      15) лица, принимавшие участие в событиях 17-18 декабря 1986 года в
Казахстане, реабилитированные в порядке, установленном  Республики Законом
Казахстан от 14 апреля 1993 года "О реабилитации жертв массовых
политических репрессий";
      16) лица с инвалидностью первой, второй и третьей группы;
      17) дети с инвалидностью до восемнадцати лет;
      18) дети с инвалидностью до шестнадцати лет, дети с инвалидностью с
шестнадцати до восемнадцати лет - первой, второй, третьей групп и лица с
инвалидностью 1 группы, имеющие индивидуальную программу реабилитации
на санаторно-курортное лечение, которые выбрали путевку на
санаторно-курортное лечение через Портал социальных услуг.";
       изложить в новой редакции:пункт 11-1
      "11-1. Единовременная социальная помощь на газификацию жилого дома,
многоэтажного жилого дома:
      производится пенсионерам по возрасту, лицам с инвалидностью первой,
второй и третьей групп, семьям, имеющим или воспитывающим детей с
инвалидностью, многодетным матерям и многодетным семьям, получателям
адресной социальной помощи, ветеранам боевых действий на территории других
государств, опекунам или попечителям ребенка-сироты (детей-сирот) и ребенка (
детей), оставшегося без попечения родителей, проживающим в частных жилых
домах, многоэтажных жилых домах, подлежащих газификации в городе
Караганда, являющимися его собственниками, либо членами семьи собственника
, при отсутствии у них и членов семьи другого жилья и наличии среднедушевого
дохода, не превышающего трҰх прожиточных минимума. Для одиноко
проживающих пенсионеров и лицам с инвалидностью, являющихся
собственниками жилья единовременная помощь оказывается без учета дохода.

      Размер социальной помощи определяется исходя из фактических затрат
заявителя, связанных с подведением и установкой газового оборудования.
      Единновременная социальная помощь предоставляется в течении одного года
с момента заключения договора на установку газового оборудования.".
      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Секретарь маслихата К. Бексултанов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан